
项目编号

NJUAE210277-GH04

常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司

印染高质量发展迁建项目

环境影响报告书

建设单位：常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司

评价单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司

二〇二四年十

（全本公示稿）

月



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 目录

I

目录

1概述 .................................................................................................. 1
1.1 项目背景 .......................................................................................1
[...]
总锑 0.2 0.00007
AOX 15 0.0054
石油类 10 0.0036



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

322

废水类型 产生工序
废水编

号
废水量（t/a）

污染物产生情况

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

水洗 W3-3 67500

pH 7~9（无量

纲）
/

COD 1500 101.25
BOD5 400 27

SS 600 40.5
氨氮 30 2.025
TN 60 4.05
TP 4 0.27

LAS 10 0.675
苯胺类 0.1 0.00675
硫化物 0.1 0.00675
总锑 0.2 0.01350
AOX 10 0.675
石油类 10 0.675

脱水 W3-4 3600

pH 7~9（无量

纲）
/

COD 800 2.88
BOD5 200 0.72

SS 300 1.08
氨氮 25 0.09
TN 40 0.144
TP 3 0.0108

LAS 10 0.036
苯胺类 0.1 0.0004
硫化物 0.1 0.0004
总锑 0.1 0.00036
AOX 10 0.036
石油类 10 0.036

低浓度废

水

循环冷却

水系统
/ 4320

pH 7~10（无量

纲）
/

COD 300 1.296
SS 300 1.296

生产废气

处理系统
喷淋 4500

pH 6~9（无量

纲）
/

COD 500 2.25
BOD5 100 0.45

SS 300 1.35
石油类 100 0.45

公辅工程

设备、地

面等冲

洗

3480
pH 7~10（无量

纲）
/

COD 1500 5.22
BOD5 400 1.392



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

323

废水类型 产生工序
废水编

号
废水量（t/a）

污染物产生情况

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
SS 500 1.74
氨氮 15 0.0522
TN 25 0.087
TP 1 0.00348

LAS 10 0.0348
硫化物 0.1 0.000348
石油类 10 0.0348
苯胺类 0.15 0.000522
AOX 10 0.0348
总锑 0.08 0.0002784

公辅工程 空压机 15

pH 7~10（无量

纲）
/

COD 8000 0.12
SS 1000 0.015

石油类 5000 0.075

初期雨水
前 15 分

钟雨水
4559.8

pH 6~9（无量

纲）
/

COD 200 0.912
BOD5 80 0.365

SS 500 2.280
氨氮 8 0.036
TN 15 0.068
TP 0.5 0.002

LAS 3 0.014
硫化物 0.05 0.00023
苯胺类 0.02 0.00009
AOX 2 0.009
总锑 0.05 0.00023

石油类 10 0.046

/

员工生活 / 5400

pH 6~9（无量

纲）
/

COD 400 2.16
BOD5 200 1.08

SS 300 1.62
氨氮 25 0.135
TN 40 0.216
TP 4 0.0216

食堂
员工就

餐
720

pH 6~9（无量

纲）
/

COD 500 0.36
BOD5 300 0.216

SS 500 0.36



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

324

废水类型 产生工序
废水编

号
废水量（t/a）

污染物产生情况

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
氨氮 30 0.0216
TN 35 0.0252
TP 5 0.0036

LAS 10 0.0072
动植物油 160 0.1152

2、程氏印染污水处理站处理工艺

程氏印染污水处理站位于本项目厂区东北侧约 50m 处，为程氏

印染改建项目配套设施，程氏印染污水处理站土建部分已基本完成，

待取得项目环评批复后即可进行设备安装，进入试运行。目前程氏印

染迁建项目环境影响报告书已于 2024 年 1 月进行拟审查公示，本项

目投产时间在程氏印染之后，届时程氏印染污水处理站已正式运行。

程氏印染污水处理站分为低浓度废水处理部分及高浓度废水处理部

分，具体工艺流程见图 7.2.2-1，本项目印花废水进入程氏印染污水处

理站高浓度废水处理系统，其余废水进入程氏印染污水处理站低污染

废水处理系统。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

325

图 7.2.2-1程氏印染污水处理站处理工艺图



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

326

程氏印染污水处理站工艺简介：

（1）格栅/调节池

格栅可去除大尺度的悬浮物如涤纶丝、布料等，由于印染废水水

质、水量变化较大，不利于生化系统的稳定运行，甚至还可能对其造

成破坏。同时对于物化处理系统，水量和水质波动越大，过程参数难

以控制，处理效果越不稳定。所以，在本项目设置调节池以提供一定

的缓冲，使废水处理系统中废水水质更加平稳。

（2）混凝气浮池

印染废水一般含有较多的短纤维，利用气浮法去除，同时在管路

系统上增设自动管道过滤器，选择合适目数的不锈钢滤网，确保处理

系统的稳定运行。通过投加混凝剂，去除废水中的部分有机物及总磷

等污染物。

（3）厌氧水解池

厌氧水解环节可利用厌氧菌将废水中难降解的大分子有机物转

化为易降解的小分子有机物，将复杂的有机物转变成简单的有机物，

将不溶性的有机物转化为溶解性的有机物，形成有机酸、醇类、醛类

等，提高废水的可生化性，为后续的处理工艺创造有利条件；其次，

厌氧水解工艺能够有效地破坏染料的发色基团，对脱色也有良好的作

用；第三，厌氧水解工艺能够降解废水中的表面活性剂，可较好地控

制后续好氧工艺中产生的泡沫问题；第四，由于印染废水呈碱性，厌

氧水解可以通过酸化作用对其碱度进行中和。

（4）二级 A/O 池

由于印染废水中含有高浓度有机氮，氨化后会产生大量的氨氮，

适宜采用 A/O 工艺进行生物脱氮。废水中的氨氮，在充氧的条件下

（O 段），被硝化菌硝化为硝态氮，大量硝态氮回流至 A 段，在缺

氧条件下，通过反硝化菌作用，以废水中有机物作为电子供体，硝态

氮作为电子受体，使硝态氮被还原为无污染的氮气，逸入大气从而达



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

327

到最终脱氮的目的。A/O 工艺宜采用活性污泥法，具有生化池结构简

单，不需填料及支架，投资较小，维护保养工作量较小，造价低。由

于本项目印染废水氮磷排放标准较严格，采用单级 A/O 工艺难以达

到良好的脱氮效果。因此，本次设计强化生物脱氮，采用二级 A/O

工艺进行生物脱氮工艺。

（5）二沉池

废水流出的部分活性污泥在二沉池中沉淀下来，二沉池设置污泥

回流装置，将污泥回流至混凝气浮池，保证后续厌氧水解池的污泥浓

度。

（6）HMF 系统

HMF 即中空纤维超滤膜技术，是一种以压力差为推动力的新型

净化分离技术，通过负压抽吸，当污水通过帘式膜组件时，截留悬浮

颗粒物质、大分子有机物等。HMF 系统所需的压力较小，出水 SS 较

低，抗冲击负荷能力较强，为后端深度处理提供稳定的水质。

（7）RO 系统

RO 反渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。其原

理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将

这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A

左右），因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机

物等。其产水作为回用水回用于生产，浓水经过进一步处理后排放。

（8）排放氧化池、混凝沉淀池

利用芬顿催化氧化原理，在排放氧化池投加药剂进行反应，进一

步削减有机物，脱色，并有利于去除锑。在混凝沉淀池中加入 PAM，

石灰等药品使锑随污泥沉淀。

（9）滤布滤池

采用立式滤布滤池进一步去除不易沉淀的悬浮物、有机物等。

综合废水处理站主要构筑物参数如表 7.2.2-2 所示。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

328

表 7.2.2-2综合废水处理站主要构筑物设计参数一览表
序号 构筑物名称 主要设计参数

低浓度废水系统

1 格栅/调节池

尺寸规格：有效容积 1556m3，有效深度 12.0m
结构形式：钢砼，半地上水池

数量：1 座

设计水量：Q=208t/h
停留时间：HRT=7.5h
配套设备：

粗格栅 1 道，栅缝 10mm；细格栅 1 道，栅缝 3mm。

机械格栅 1 台，N=1.5KW，栅隙 1mm，耙齿材质为 304 不锈钢。

提升泵 4 台，2 用 2 备，配引水器，Q=100m3/h，H=15m，N=7.5KW。

液位控制系统 1 套。

电磁流量计 2 台，DN150，316L 电极，内衬四氟。

穿孔曝气系统 1 套，服务面积 178m2。

2 混凝气浮池

单套处理能力 105t/h：总功率 14.5KW，含加压溶气系统 1 套，

包括溶气泵 1 台，N=11KW；射流溶气罐 1 台；空压机 1 台，

N=2.2KW；刮渣系统 1 套，N=0.55KW；搅拌机 1 台，N=0.75KW；

溶气释放系统、压力表、安全阀、调压阀等均配备。

设计水量：Q=208t/h
结构：钢制，防腐

数量：2 套

配套设备：

管道过滤器 2 套，过滤网采用 316L 不锈钢。

高效混凝气浮池 2 套，单套处理能力 105t/h，自带反应区，单套

装机功率 14.5KW。

加药装置 2 套，含计量泵，N=0.75KW。

3 厌氧水解池

尺寸规格：L*B*H=20.0*13.6*12.5m，有效深度 12.0m
结构形式：钢砼，半地上水池

数量：1 座，4 格并联运行

设计水量：Q=208t/h
停留时间：HRT=15.7h
配套设备：

脉冲发生器 4 套。

布水系统 4 套，单套服务面积 70m2。

搅拌泵 4 台，2 用 2 备，单台规格 80m3/h，H=10m，N=4KW。

污泥泵 1 台，间歇运行，单台规格 40m3/h，H=15m，N=4KW。

集水三角堰 4 套。

4 二段 A/O 池

尺寸规格：L*B*H=21.1*4.85*12.5m+21.1*7.6*7.8m
结构形式：钢砼，半地上水池

数量：2 座

设计水量：Q=208t/h
停留时间：HRT=23.8h，缺氧区 HRT=7.9h，好氧区 HRT=15.9h
配套设备：

脉冲发生器 4 套。

缺氧区布水系统 4 套，单套服务面积 43.8m2。

搅拌泵 4 台，2 用 2 备，单台型号 40m3/h，H=7m，N=2.2KW。

回流泵 4 台，2 用 2 备，单台型号 Q=150m3/h，H=7m，N=5.5kW。

电磁流量计 2 套，DN200，316L 电极，内衬四氟。

曝气系统 2 套，单套服务面积 175m2。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

329

序号 构筑物名称 主要设计参数

低浓度废水系统

在线 pH/DO/ORP 仪 2 套，单套 4 个监测点位。

5 二沉池

尺寸规格：L*B*H=22.0*6.8*4.5m
结构形式：钢砼，地上

数量：2 座

设计水量：Q=208t/h
配套设备：

二沉池布水系统 2 套。

桁车吸泥机 2 套，型号：SG-7.0，驱动功率 0.55KW*2，单套配

吸泥泵 4 台，型号：Q=25m3/h，H=9m，N=1.5KW。

出水三角堰 2 套。

6 HMF 系统

HMF 池尺寸规格：L*B*H=25.0*3.5*4.0m
结构形式：钢制，内防腐

数量：1 座

设计水量：Q=208/h
配套设备：

HMF 膜及支架 12 套，单套膜面积 1160m2，设计通量 15L/（m2·h）。
HMF 产水泵 4 台，3 用 1 备，Q=80m3/h，H=10m，N=4.0kW。

HMF 反洗泵 3 台，2 用 1 备，Q=104m3/h，H=10m，N=5.5kW。

HMF 排污泵 2 台，间隙使用，Q=40m3/h，H=15m，N=3.0kW。

曝气风机 1 台，Q=50m3/min，H=5.0m，N=50.0kW。

阀门仪表用螺杆空压机 1 台，Q=1.2m3/min，H=70m，N=11.0kW。

阀门仪表用储气罐 1 个，1m3。

7 RO 系统

一段反渗透膜 1 套共 252 支，单套进水流量 208m3/h，单支膜面

积 40.9m2，设计产水通量 12.2L/（m2·h）。

二段反渗透膜 1 套共 126 支，单套进水流量 84m3/h，单支膜面积

40.9m2，设计产水通量 4.5L/（m2·h）。

保安过滤器 2 台，单台 6 支滤芯，单支滤芯过水量 35m3/h。
一段高压泵 3 台，Q=84m3/h，H=124m，N=45kW。

二段高压泵 1 台，Q=84m3/h，H=124m，N=45kW。

阻垢剂加药泵 1 台，Q=20L/h，H=50m，N=0.37kW。

阻垢剂加药箱 1 只，2m3。

杀菌剂加药泵 1 台，Q=1000L/h，H=50m，N=0.75kW。

杀菌剂加药箱 1 个，1m3。

还原剂加药泵 1 台，Q=20L/h，H=50m，N=0.37kW。

还原剂加药箱 1 个，2m3。

化学清洗泵 1 台，Q=225m3/h，H=38m，N=37kW。

化学清洗水箱 1 个，10m3。

化学清洗过滤器 1 台 4 支，单支处理能力 40m3/h。

8 排放氧化池

尺寸规格：有效容积 209m3

结构形式：钢砼，玻璃钢防腐
[...]
进水 147.50 27.71 88.48 8.29 12.16 1.07 5.84 0.10 0.10 0.0442 5.44 3.10
出水 147.50 27.71 70.78 8.29 12.16 1.07 5.84 0.10 0.10 0.0442 5.44 3.10

去除率% 0% 0% 20% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
表 7.2.2-8 程氏印染污水处理站排放水质情况

项目 外排量
COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

氨氮
mg/L

总氮
mg/L

总磷
mg/L

LAS
mg/L

苯胺类
mg/L

硫化物
mg/L

总锑
mg/L

AOX
mg/L

石油类
mg/L

低污染

废水
301232.8 150.76 45.67 49.20 17.14 25.26 1.39 7.78 0.12 0.22 0.048 5.90 3.40

重污染

废水
520160 147.50 27.71 70.78 8.29 12.16 1.07 5.84 0.10 0.10 0.044 5.44 3.10

混合情

况
821392.8 149.49 38.68 57.61 13.69 20.16 1.26 7.02 0.11 0.18 0.047 5.72 3.28

接管标准 200 50 100 20 30 1.5 20 1 0.5 0.05 12 20
是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

337

表 7.2.2-9 生活污水排口接管浓度

处理单元
COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

氨氮
mg/L

总氮
mg/L

总磷
mg/L

LAS
mg/L

动植物

油 mg/L

化粪

池、隔

油池

进水 411.76 211.76 323.53 25.59 39.41 4.12 1.18 18.82
出水 288.24 190.59 226.47 25.59 39.41 4.12 1.18 7.53
去除

率% 30% 10% 30% 0% 0% 0% 0% 60%

接管标准 450 200 250 35 45 6 20 100
是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是

由上表可知，经程氏印染污水处理站处理后生产废水水质能够满

足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）、《关于调

整〈纺织染整工业水污染物排放标准〉（GB4287-2012）部分指标执

行要求的公告》（环境保护部公告 2015 年第 41 号）、《纺织染整工

业废水中锑污染物排放标准（DB32-3432-2018）》、《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）相关标准，废水处理技术可行，满足接管要

求；食堂废水、生活污水满足江苏中法水务股份有限公司（城东水质

净化厂）接管标准，满足接管要求。

工程案例：

南通榕通纺织品有限公司位于南通经济技术开发区，主要从事各

类高、中档针织面料加工，目前具有化纤针织布染色加工 3200 万米/

年、化纤针织布漂白加工 1800 万米/年，主体废水处理工艺与本项目

相近。废水处理工艺详见图 7.2-2。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

338

图 7.2-2南通榕通纺织品有限公司污水处理工艺流程图

根据类比分析，该企业与本项目生产产品基本相同，主要为化纤

布染整，其生产废水种类与本项目相同，主要为染色废水、印花废水

以及水洗废水。该企业废水排口例行监测数据详见表 7.2.2-10。
表 7.2.2-10 废水排口例行监测结果

监测时间
监测结果（pH 无量纲，色度单位为倍，其余为 mg/L）

pH COD 氨氮 总磷 SS 总氮 色度

2019.01 7.39 115.5 10.8 0.22 10.8 12.6 32
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2019.02 7.3 121.5 10.5 / 19.1 11.3 32
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2019.03 7.2 128.1 11.5 / 35.7 11.8 32
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2019.04 7.23 121.5 11.3 / 14.3 10.9 38
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放标准 6-9 200 20 1.5 100 30 80

根据表 7.2.2-10 可知该厂废水能够达标排放，因此，本项目污水

处理工艺更为优化，因此是可行的。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

339

7.2.3生产废水接管可行性分析

7.2.3.1污水处理厂污水处理工艺

凯发新泉水务（常熟）有限公司位于常熟东南经济开发区武夷山

路，已建规模为 4 万立方米/日，主要负责处理常熟东南经济开发区

内的纺织科技园、高科技产业园和古里镇片区内企业的工业废水及企

业生活污水，是集中处理园区内的工业、生活污水的专业水处理企业，

其中印染废水比例占 90%以上。

凯发新泉水务（常熟）有限公司于 2004 年投资建设了一期污水

处理能力为 3 万吨/日项目，采用“水解酸化+初沉池+好氧活性污泥+

二沉池+混合反应池+物化沉淀池”处理工艺，主要收集东南经济开发

区内的纺织科技园、高科技产业园以及小康村、古里镇片区内企业的

工业废水及相关企业职工生活污水，项目于 2004 年 9 月通过江苏省

环保厅审批（苏环便管[2004]145 号），2008 年 1 月通过苏州市环保

局的竣工环保验收（苏环验[2008]42 号）。二期工程扩建 1 万吨/日，

采用“好氧活性污泥+物化沉淀”工艺，主要收集处理开发区现有的庐

山新村、朱泾新村、开发区现有红线周边地区居民生活污水，项目于

2010 年 5 月取得常熟市环保局批复（常环计[2010]158 号），2014 年

2 月通过常熟市环境保护局的验收（常环建验[2014]7 号）。2018 年，

根据《常熟高新技术产业开发区发展总体规划（2016－2030）》，区

域生活污水不再接入凯发新泉水务（常熟）有限公司污水处理厂处理。

同时按照《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32-1072）开展提标改造工程，该项目已于 2018 年得

到常熟市环境保护局的批复（常环建[2018]76 号），提标改造后凯发

新泉水务（常熟）有限公司的废水处理能力不变。目前已于 2020 年

12 月完成提标改造工作并通过环保验收。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

340

7.2.3.2氮磷削减提标改造情况

根据《常熟市印染行业发展专项规划》的要求：“印染企业自建

污水站以及纺织印染工业排污单位排水量≥90%的污水处理设施，总

氮总磷排放标准在现状基础上削减一半，即总氮≤6mg/L、总磷

≤0.25mg/L”。凯发新泉水务（常熟）有限公司于 2022 年 7 月编制了

《凯发新泉水务（常熟）有限公司提标改造工程规划设计方案》，方

案中对氮磷排放浓度限值在原有排放标准的基础上削减 50%（即总氮

≤6mgL、总磷≤0.25mgL）。凯发新泉水务（常熟）有限公司提标改造

方案：通过扩建水解酸化池、扩建两级 AO 生物反应池并通过外加碳

源强化生物脱氮能力。改造处理工艺“粗格栅及进水泵房（现状）+

调节池（现状）+水解酸化池（现状改造）+初沉池（一期）+两级 AO

生物反应池（现状改造，外加碳源）+二沉池（现状）+絮凝沉淀池（现

状）+滤池（现状）+提升泵房（现状改造）+臭氧催化氧化池（新建）

+清水池（现状）+巴氏计量槽（现状）”。污泥处理工艺：污泥浓缩

池（现状）+高压隔膜板框压滤机（现状）。2022 年 8 月 14 日取得

了《凯发新泉水务（常熟）有限公司提标改造工程规划设计方案》可

行性研究评审意见，通过提标升级改造，强化生化单元脱氮功能、增

加臭氧催化氧化深度处理单元，以及将活性炭吸附工艺作为应急保障

措施，确保实现“总氮总磷排放标准在现状基础上削减一半”的总体目

标，“可行性研究”中提标改造工艺路线合理可行。改造工程已于 2023

年 11 月 20 日完成，于 2024 年 3 月 23 日通过竣工环保验收，竣工环

保验收意见见附件 10。
表 7.2.3-1 凯发新泉水务（常熟）有限公司提标改造后废水排放口监测数据一

览表

序号 日期 监测点
浓度（mg/L）

COD 氨氮 总氮 总磷

1 11 月 25 日

废水排放口

26.824 0.17 4.925 0.014
2 11 月 26 日 25.673 0.147 4.606 0.018
3 11 月 27 日 25.862 0.181 4.351 0.008
4 11 月 28 日 27.328 0.163 3.276 0.013
5 11 月 29 日 28.135 0.151 4.140 0.018
6 11 月 30 日 31.085 0.150 4.572 0.034



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

341

序号 日期 监测点
浓度（mg/L）

COD 氨氮 总氮 总磷

7 12 月 1 日 30.023 0.188 2.248 0.035
8 12 月 2 日 27.109 0.259 2.893 0.036
9 12 月 3 日 26.013 0.212 4.262 0.034

10 12 月 4 日 24.396 0.145 3.795 0.029
11 12 月 5 日 24.204 0.154 4.096 0.032
12 12 月 6 日 24.119 0.151 5.345 0.032
13 12 月 7 日 24.734 0.231 5.585 0.038
14 12 月 8 日 24.686 0.081 5.302 0.039
15 12 月 9 日 22.904 0.120 4.856 0.036
16 12 月 10 日 22.676 0.083 4.729 0.044
17 12 月 11 日 23.489 0. 142 4.574 0.032
18 12 月 12 日 24.369 0.188 4.420 0.035
19 12 月 13 日 24.766 0.204 4.241 0.030
20 12 月 14 日 25.281 0.177 4.245 0.041

限值 60 5 6 0.25

凯发新泉水务（常熟）有限公司提标改造后污水处理工艺如图

7.2.3-1 所示。

图 7.2.3-1 氮磷削减提标改造工艺流程图

凯发新泉水务（常熟）有限公司已完成提标改造，凯发新泉水务

（常熟）有限公司排放的水质将得到进一步提升，本项目原污水受纳

水体即为白茆塘，改建后排放的水量、COD、氨氮、TN 等排放量均

有所减少，因此，白茆塘受纳的污染物将有所减少，白茆塘的水质将

得到改善。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

342

7.2.3.3项目废水接管可行性分析

本项目废水经过程氏印染污水处理站预处理后，部分回用，其余

排凯发新泉水务（常熟）有限公司集中处理。

水质：根据 7.2.2 章节分析可知，本项目废水总排口各污染因子

均能满足相应的接管标准，符合要求。

接管范围：凯发新泉水务（常熟）有限公司主要服务范围包括纺

织科技园、高科技产业园和古里镇片区，目前相关管网已敷设至企业

所在区域，因此，在接纳范围上是可行的。

水量：凯发新泉水务（常熟）有限公司设计处理量 4 万吨/天、

实际处理量 3.1 万吨/天，尚富余负荷 0.9 万吨/天；程氏印染污水处理

站废水排放量约 79.1 万吨/年，折算约 0.26 万吨/天，排放水量占污水

厂处理余量的 28.9%，仍在污水处理厂的处理范围内，建设项目接管

排放的废水不会对凯发新泉水务（常熟）有限公司的正常运行产生影

响。

7.2.4生活污水接管可行性分析

7.2.4.1江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）情况介绍

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）位于常熟高新区

白茆塘以南，大滃江以东，苏嘉杭高速以西，东南大道东延伸段北侧

地块，城东水质净化厂尾水经人工湿地尾水净化设施生态净化后排入

大滃江。废水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事

故排放池+初沉池及A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤

池+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池”工艺，净化厂总处理规模 12.0 万

m3/d，主要处理区域内企业的生活污水及少量工业废水，处理后水质

达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32T1072-2007）中表 2 标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准，排入大滃江。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

343

图 7.2.4-1江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）工艺流程图

7.2.4.2依托接管可行性分析

1、接管可行性分析

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）现状已能达到 7

万 t/d，余量为 5 万 t/d。本项目建成后生活污水排入江苏中法水务股

份有限公司（城东水质净化厂）废水量约 6120t/a（20.4t/d），占污水

处理厂剩余处理能力的 0.04%，因此本项目产生的生活污水在水量上

不会突破江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）处理能力。

因此，本项目生活污水依托江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂）在水量上可行。

2、接纳范围可行性

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）主要收集常熟经

济开发区东南片区生活污水。目前相关管网已敷设至企业所在区域，

本项目污水管网已铺设到位，因此，在接纳范围上可行。

3、水质可行性

本项目生活污水水质简单，污染物主要为 COD、SS、氨氮、总

磷、总氮等可满足江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）接

管标准。

综上所述，本项目废水排放量从水量、管网衔接、污水处理厂现

状及运行、处理工艺适用性等方面分析，本项目废水依托江苏中法水

务股份有限公司（城东水质净化厂）是可行。



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

344

7.2.5回用可行性

（1）水量可行性分析

本项目为改建印染项目，生产过程中对水的需求量较大。本项目

染色、染色水洗、印花、印花水洗、废气处理、设备、地面冲洗用水、

循环冷却系统补水等环节会用到回用水。以上各用水单元总用水量以

及回用水使用量情况详见表 7.2.5-1，本项目回用水总需求量 124750t/a

（不含循环冷却水），其中涉及污水站回用水使用量合计 104750t/a，

且各个用水单元总用水量均不小于回用水量，项目用水需求量大于回

用水量。

程氏印染污水处理站回用水量最大可达低浓度废水总量的 70%，

即 570941 t/a；程氏印染对回用水需求量为 409647t/a，本项目回用水

需求量为 104750t/a，合计总回用需求量为 514397t/a，小于污水站最

大回用能力，因此本项目程氏印染污水处理站的回用水供水能力满足

本项目要求。综上，本项目回用水量可行。
表 7.2.5-1本项目回用水水量可行性分析一览表（单位：t/a）

序号 产线 用水单元 总用水量
污水站回用

水
蒸汽冷凝水 新鲜水

1
染色

染色 50000 20000 10000 20000

2 水洗（柔软） 115000 40000 10000 65000

3
印花

印花 21000 0 0 21000
5 水洗 55000 40000 0 15000

6

其他

循环冷却系统

补水
12960 0 0 12960

7 废气处理设施

废水
2400 2400 0 0

8 地面/设备冲

洗
2350 2350 0 0

合计 258710 104750 20000 133960

（2）水质可行性

本项目低污染废水处理系统通过反渗透装置产生回用水，根据表

7.2.2-4，反渗透装置出水水质如下表 7.2.5-1 所示。

表 7.2.5-1反渗透装置出水（净水）水质情况

序号 污染因子 反渗透装置出水水质 工艺用水、洗涤用水 是否达标



常熟市沙家浜华鹰印染织造有限公司印染高质量发展迁建项目 7污染防治措施及其可行性论证

345

mg/L 标准

1 COD 14.99 50 是

2 BOD5 6.93 10 是

3 SS 5.94 / /
4 氨氮 2.34 5 是

5 总氮 3.45 15 是

6 总磷 0.15 0.5 是

7 LAS 0.34 0.5 是

8 苯胺类 0.03 / /
9 硫化物 0.08 1 是

10 总锑 0.0238 / /
11 AOX 3.42 / /
12 石油类 0.27 1 是

根据以上分析结果可知，经反渗透装置处理后的清水能够满足本

项目的回用水标准。

工程案例：盛虹集团印染有限公司从事化纤长丝类、超细高密类

（涤塔夫、仿记忆、尼丝纺、仿真丝）等中高档面、里料的印染，厂

内废水采用“调节池-水解酸化池-一沉池-好氧生化池-二沉池-混凝沉
